43. OR. Quid de Gorgia Leontino? qui apud Platonem de omnire quæcumque in disceptationem vocaretur, se copiosissime

sime dictorum esse profitetur, & in frequentissimo conuentu, de qua quisque te vellet audire, eloquentissime disseruit. A. Magnam gratiam à tota Græcia inire debuit tam sapiens antistes eloquentiæ. O. Seil et aurea statua illi posita est Delphos, cum cæteris tantum inaurata erigeretur. Quid hoc delictum indicatum? O. Aliorum eloquentiam inani verborum apparata solum esse circumiectam huius orationem, non solum verborum luminibus splendescere, sed etiam prædiuite rerum supellecstile mirabiliter coruscare. A. Optime istud consultum est: at remouendi ne sunt à dicendi munere, qui non fuerint aliarum artium disciplinis bene initiati? O. Imo penitus protelandi; sunt enim isti quasi declinatores ad clepsydram latrantes: quorum unum Cæciliandum multa incondite blaterantem, & crebro haustu hærentes fauces refrigerantem Martialis lepide, quod est illius ingenium, hortatur, ut de clepsydra bibat, quo sitius exhausta oranti silentium indicat.

*Vt tandem saties vocemq; fitimq; rogamus  
Iam de clepsydra Cæciliæ bibas.*

Martial.

A. Perridicule istud dictum: sed in hominem, qui fusilla vtebatur oratione; mitius cum illo ageret Poëta, si breuiores in angustias cogeretur. O. Minime vero: nam imperiti oratores in ipso statim limine offendunt. Vnde Cæcilius Tullius nulla tinctum eruditione exordiri aggredientem tacere iubet, quasi prolixa oratione perorantem. Igitur non à verbis solum, sed à rebus præsertim orationis dignitas & venustas pertenda est; verba, Rhetorica procudit; res, Philosophia subministrat; utramque colere debet, qui de quacumque quæstione proposita se copiose dictorum profitetur: sin minus, aut oratoris nomen cum ignominia relinquet, aut cum iniuria retinebit. A. Scio, quo in loco versatur eloquentia, eo mihi aditum per industriam patefaciam.

44-

*Hucusq; Author operis.*

\* \* \*

---

B R E V E R H E T O R I C E S  
Compendium.

C A P V T I.

*De natura Rhetorice.*

45.  
*Rhetorica definitio.*  
Tull. 1. de Orat.  
Quinctil. 1. 2. c. 15.  
*Tria dicendi genera.*  
*Rhetorica officium.*  
*Rhetorica & s- nis.*  
*Quæstio duplex.*

**R**hetorica est ars dicendi. *Ars* est, quæ dat rationes certas & præcepta faciendi aliquid, quæ habent ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vias. *Dicere* est ornate, grauiter, & copiose loqui. Dicendi genera tria numerantur, Demonstrativum, Deliberativum, Iudiciale. *Demonstrativum* est illud, in quo aliquis laudatur, vel vituperatur. *Deliberativum* illud, in quo aliquid suadetur, vel dissuadetur. *Iudiciale* illud, in quo aliquis defenditur, vel accusatur. *Rhetorica & officium* est, dicere apposite ad persuasionem. *Finis*, persuadere dictione. *Materia*, quæcunque quæstio proposita. Est autem quæstio duplex, infinita & definita. *Infinita*, quæ à Græcis dicitur *Thesis*, à Latinis *Propositum*, est illa, quæ latissime vagatur à priuata controversia aulsa: qualis est illa, sitne militaris ars Reipubl. salutaris? *Definita*, quæ à Græcis dicitur *hypothesis*, à Latinis *causa*, est illa, quæ singulare aliqua persona, vel loco, vel negotio circumscribitur: qualis illa, sitne Demosthenes Ciceroni præferendus?

---

C A P V T II.

*De diuisione Rhetorice.*

46.  
*Rhetorica partes numen- rantur & de prioribus antepono.*  
Tull. 2. de orat.  
Quinctil. 3. c. 3.  
*Eloquentis tribus rebus comparatur.*

**R**hetoricae partes traduntur quinque, Inuentio, dispositio, elocutio, memoria, pronunciatio. In hunc chorūm quidam *Iudicium* includunt, quidam excludunt: posteriores prioribus antepono. *Inuentio* est excogitatio rerum verarum, aut verisimiliū, quæ quæstionem probabilem reddant. *Dispositio* est rerum inuentarum in ordinem distributio. *Elocutio* est idoneorum verborum & sententiarum ad inventionem accommodatio. *Memoria* est firma orationis perceptio. *Pronunciatio* est ex rerum & verborum dignitate corporis & vocis moderatio. *Eloquentia* ex his quinque partibus conflata tribus rebus comparatur, Natura, arte, exercitatione. Quænam ex his plus

plus conferat adiumenti, nodus est, quem multi priusquam *exercitatio*  
*seluant, sudant & exudant*. Ita sentio. Hæc tria præsidia Elo-  
quentiæ comparandæ sibi inuicem cedunt & excedunt. Nam in eloquente  
in inuentione ac dispositione informanda primas obtinet natu-  
ra. In elocutione excolenda arti tribuo primatum. In acuenda  
memoria, pronunciationeq; limanda exercitatio præsentim  
dominatur.

*Ars, natura,*  
*cōparantur.*

*Tull. I. & 2.*

*Quinct. I. 3.*

*C. S.*

## C A P V T III.

## De Inuentione.

**P**rima Oratoris cura eo collimat, vt inueniat argumenta; 47.  
 quibus auditori persuadeat. Est enim argumentum proba- *Argumentum*  
**bile** inuentum ad faciendam fidem. Dividitur in insitum & re- *quid?*  
**motum**. Illud est, quod in re inest, de qua agitur: hoc, quod ex- *Argumentum*  
**trinsecus** assumitur. Ad eruenda argumenta propotuit Aristó- *duplex,*  
**teles** quoddam locos, quos argumentorum sedes Rhetores ap- *Aristot.*  
**pellant:** sedecim quidem ad argumenta insita: sex tantum ad *Sedes argu-*  
**remota.** Nam argumenta insita, alia sunt à definitione, alia mentorum.  
 à partium numeratione, alia à notatione: alia dicuntur coniu-  
 gata, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex  
 differentia, alia ex contrariis, alia ex adjunctionis, alia ex antece-  
 dentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex  
 causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum, aut pa-  
 riūm, aut minorum. Argumenta vero remota sunt præjudicia,  
 fama, tormenta, tabula, iusurandum, testes. Singula verbis sin-  
 gulis petstringo.

## C A P V T IV.

## De argumentis insitis &amp; remotis.

**P**rimum est à definitione. Ut si ita argumenteris, *Animal* 48.  
**R**ationis compos suos debet ratione moderati appetitus: *Primum ar-*  
**homo** rationis compos est; ergo appetitus suos ratione mode- *gumentum*  
**retur.** Secundum à partium enumeratione. Ut si probare velis, à definitione  
*cœlum* non esse aliquod ex primis rerum fundamentis, quæ *Secundum à*  
*Philosophi* vocant elementa, ita argumentum concinnabis. *partium enu-*  
*Prima* rerum initia sunt quatuor, terra, aqua, aët, ignis. *cœlum meratione.*  
 non est terra, quam terimus; non aqua, qua nauigamus; non  
 aët, quem haurimus; non ignis, qui vicina corpora helluatur.

R r 2

Ergo

**Tertium à notatione.** Ergo ex primis rerum initijs nullum est. Tertium à notatione, seu etymologia, ita deducitur. Consul ille est, qui reipubl. consultit: ergo qui illam euerit, consul non est. Quartum à coniugatis. coniugatis, id est, à verbis eiusdem generis varie commutatis,

Sic. Sapiens ille est, qui sapienter loquitur, & sapienter tacet; sed qui tacenda loquitur, & dicenda tacet; neque loquitur,

**Quintum à genere.** Quintum ex genere. Est autem genus res, quæ plures diuersæ naturæ suo ambitu coërcet. Ut virtus, quæ ad plures virtutes, prudentiam, iustitiam, & ceteras funditur, ac propagatur. Ita ergo à genere argumentum construetur. Omnis virtus est experienda: prudenter est virtus; ergo experienda est. Sextum à forma. Dicitur autem forma natura illa minus ampla, quæ generis amplexu continetur: ut auaritia, quæ sub vitio, tanquam sub natura capaciori numeratur. Sic igitur à forma conficio argumentum: Auaritia est vitium; ergo omnis auarus vitiosus.

**Septimum à similitudine.** Septimum à similitudine. hoc modo: Sicut auro amicitia, ita igni labor comparatur: sed auri probitas nusquam melius spectatur, quam in igne; ergo amicitia nunquam apertius dignoscitur, quam in mole ingruentium laborum. Octauum à differentia. Octauum à differentia ita ducitur: Barbarorum hominum est in diem viuere; ergo sapientum consilia sempiternum tempus spectare debent.

**Nonum à contrarijs.** Nonum à contrarijs ita: Bello nihil reipubl perniciosius; ergo pace nihil reipubl salutarius. Item, nihil est, quod magis expetatur, quam vita, ergo nihil est, quod magis timetur, quam mors. Item fugere militem crimen est grauiter punendum; ergo fugere Imperatorem flagitium est non nisi morte ipsa expiandum.

49.

**Decimum ab adiunctis.** Tandem omnis homo est laudis appetens; ergo si quis est, qui ad laudis studium non accendatur, homo non est. Decimum ab adiunctis, Regem comitantur insomnia, fastidium, solitudo, taciturnitas: ergo aliqua cura mentem pungit, & exulcerat: aliqua ægritudo animum exedit, intimaque præcordia elidit. Undecimum ab antecedentibus. Orsus est Sol; ergo dies est. Et hic locus eò differt à proximo; quia antecedentia necessariò cum consequentibus coherent; non tamen adiuncta, cum ijs, quibus adiunguntur: ut ex positis exemplis liquido patescit. Duodecimum à consequentibus. Dies est; ergo ortus est Sol. Item, ingenti deformatus es cicatrice; ergo plagam acceptisti luculentam. Decimum tertium à repugnantibus. Amicus amicum amat; ergo conuicijs nunquam insectatur. Decimum quartum à causis. Se ipsum efficere nihil potest; ergo unus est rerum omnium effector, & molitor Deus. Item homo non quartum à viuit, ut edat; sed edit, ut viuat: ergo non debet se ad pastum, & voluptatis.

**Vndecimum ab antecedentibus.** Undecimum ab antecedentibus. Orsus est Sol; ergo dies est. Et hic locus eò differt à proximo; quia antecedentia necessariò cum consequentibus coherent; non tamen adiuncta, cum ijs, quibus adiunguntur: ut ex positis exemplis liquido patescit. Duodecimum à consequentibus. Dies est; ergo ortus est Sol. Item, ingenti deformatus es cicatrice; ergo plagam acceptisti luculentam. Decimum tertium à repugnantibus. Amicus amicum amat; ergo conuicijs nunquam insectatur. Decimum quartum à causis. Se ipsum efficere nihil potest; ergo unus est rerum omnium effector, & molitor Deus. Item homo non quartum à viuit, ut edat; sed edit, ut viuat: ergo non debet se ad pastum, & voluptatis.

**Duodecimum à consequentibus.** Duodecimum à consequentibus. Orsus est Sol; ergo dies est. Et hic locus eò differt à proximo; quia antecedentia necessariò cum consequentibus coherent; non tamen adiuncta, cum ijs, quibus adiunguntur: ut ex positis exemplis liquido patescit. Duodecimum à consequentibus. Dies est; ergo ortus est Sol. Item, ingenti deformatus es cicatrice; ergo plagam acceptisti luculentam. Decimum tertium à repugnantibus. Amicus amicum amat; ergo conuicijs nunquam insectatur. Decimum quartum à causis. Se ipsum efficere nihil potest; ergo unus est rerum omnium effector, & molitor Deus. Item homo non quartum à viuit, ut edat; sed edit, ut viuat: ergo non debet se ad pastum, & voluptatis.

**Decimum tertium à repugnantibus.** Decimum tertium à repugnantibus. Amicus amicum amat; ergo conuicijs nunquam insectatur. Decimum quartum à causis. Se ipsum efficere nihil potest; ergo unus est rerum omnium effector, & molitor Deus. Item homo non quartum à viuit, ut edat; sed edit, ut viuat: ergo non debet se ad pastum, & voluptatis.

**Decimum quartum à causis.** Decimum quartum à causis. Se ipsum efficere nihil potest; ergo unus est rerum omnium effector, & molitor Deus. Item homo non quartum à viuit, ut edat; sed edit, ut viuat: ergo non debet se ad pastum, & voluptatis.

voluptatem abiicere , vt bellua ventri seruiens , & abdomini. Item humanus animus immortalis est ; ergo homo immortalitatem spectare debet. Tandem , corpus hominis primum est ad vitia ; ergo ab eius societate & contagione animus ad virtutes erectus seuocandus est. Decimum quintum ab effectis, *Decimum* ita struitur. Virtus facit laudem , voluptas infamiam ; ergo *quintum ab sequenda virtus est* , voluptas fugienda. Decimum sextum effectu. à comparatione maiorum , ita fiet. Boni milites pro laude *Decimum mortis* lubeunt acerbitatem ; ergo exilij molestias facilius de- *sexturn à cō uorabunt* : à comparatione minorum sic. Humana felicitas paratione magni ab omnibus aestimatur ; ergo pluris aestimari debet ab o- *maiorum*, mnibus æterna : à comparatione parium sic. In iuuenum viri- *minorum &* bus, seniorumq; consiliis & que Reipubl. salus continetur : ergo *parium*. Vtrique sunt paribus beneficiis tumulandi.

Hæc de argumentis insitis : iam de argumentis remotis , *Argumenta* quorum primum est *præiudicium* , à quo ita duci potest argu- *remota*. mentum. Parricidæ quoties ab incorruptis iudicibus *præiudi- Praejudiciū.* cati sunt , torties capite damnati : ergo qui modo iudicantur , abire non debent impuniti. A fama sic. Decantatissimum est *Fama.* apud omnes, hunc reum esse immunem à culpa; ergo immunis esse debet à pœna. A tabulis sic. Publicis tabulis constat, à reo *Tabula.* plus acceptum, quam datum ; ergo cogi debet ad reponendum in integrum. A tormentis sic. Ab hoc homine in quæstionem *Tormenta.* vocato nihil potuit extorquei ; ergo totius causæ inscius cre- dendus est. A iureiurando sic. Hic iuratam fidem interposuit, *Injurandū.* nullam in se culpam hærere ; ergo religiosus cum sit , culpam contraxit nullam. A testibus sic. Multi testes, atque ij locupletes, huic reo patrocinantur; ergo eius partes superiores procul- *Testes.* dubio videntur.

## C A P V T V.

*De his , quæ inuenienda sunt ad genus dicendi de- monstratiuum.*

**C**Vm in genere dicendi demonstratio laus & vituperatio includatur, de laude tantum dicam : vnde , quid de vituperatione dici debeat , facile colligetur. Finge igitur aliquem tibi proponi dilaudandum. Tria præsertim tempora vestigabis , è quibus laudationis materiam expromes: antequam vi- xerit , quando vixerit, postquam vixerit. In primo diligenter explorabis parentes & maiores illius , quem suscipis laudandum , qui si clari fuerint , expendes , quanta ab iis in aluminum

gloria diruetur. Si obscuri, ponderabis quanta ijs ab alumnō dignitas conferatur. Par modo considerabis patiæ dignitatem, vel humilitatem, quæ si fuerit nobilis, suam in aluminū transferet claritatem: si abiecta, suum ab alumnō mutuabitur splendorem. Iam verò si vlla signa, si vlla prodigia, si vaticinia vlla natalem eius diein præcesserunt; mirum quantam eius laudationi afferet maiestatem. Item si spes hominum, temporum calamitas, plurimorum vota, & studia partum illum à Deo flagitabant, in immensum laudationi cunulos accrescit. Iam ad tempus, in quo vixit, gradum facies. Vbi considerabis quæ illum bona circumfluxerint. Omnia ad tria capita reuocantur. Bona externa, bona corporis, bona animi. Bona externa, vt opes, honores, amici, omniumque fauor & benevolentia. Opes si affuerunt, laudabitur eius lauitia: si defuerunt, eius frugalitas commendabitur. Honores, si vlos in republ. comparauit, grande ministrabunt laudationi argumentum: si nullos habuit, confirmabis nihil id eius dignitati derogasse, cùm prestat honores meruisse, quām habuisse: meruisse illum ob singularem animi virtutem, non habuisse ob iniquam temporis conditionem. Ab amicis multiplex laudandi ratio promanat: ex bonis, laudabitur eius bonitas: ex sapientibus, eius sapientia: ex fortibus, eius fortitudo: ex nobilibus, eius nobilitas, cùm plerumque nonnisi pares paribus amicitiae nodo copulentur. Quod si amici fuerint improbi, ignavi, insitentii, ignobiles; adhuc nihilominus eius gloria efforebet, si ostenderis, tantam illius virtutem extitisse, vt etiam in ea hominum face, & colluione mirabiles sui amores excitarit. Sin autem amicos habuit paucos, osores plurimos: idcirco dices hoc ipsum contingere, quia improbi homines, & conselerati, quum illius virtutem imitari non poterant, exactari, quām laudare maluerunt. Bona corporis sunt, forma, robur, facilitas ad quælibet externa munia obeunda. Forma, et si minimum, vllum tamen continet laudationis argumentum. Statura cum dignitate procta, frons cum grauitate iucunda, incepsus non Iuno-nij more alitis superbis, sed sine superbia imperiosus. Roboris non exigua laus est, ad reprimendos hostiles impetus, ad faciendas validas impressiones, ad perfringendos aggeres, ad labefactandas turres, ad omne bellicum munus impigre capiendum. Iam verò illa facilitas ad canendum in voce, ad architectandum in manibus, ad saltandum in pedibus, ad natandum, ad luctandum, ad digladiandum in toto corpore, copiosam laudationis supellecstilem subministrat. Bona animi sunt, scientia, & virtus. Vtraque est multiplex, vtraque materia laudandi singularis. A scientia, quam sic ordiri poteris dictiōnem,